

**Lucrari de reparatie a  
acoperisului la Morfopatologie  
(MORGA) IMSP „Spitalul  
raional Falesti”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Reparatia acoperisului „Morga”**

Valoarea de deviz 629 512,37 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,5800	36,34	93,76
2.	7122050013400	Zidar	h-om	29,5650	36,34	1 074,39
3.	7123010010200	Betonist	h-om	61,9900	36,34	2 252,72
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	23,2060	36,34	843,31
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	291,7300	36,34	10 601,47
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	680,2450	36,34	24 720,09
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	111,4000	36,34	4 048,28
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	793,8700	36,34	28 849,24
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,7050	36,34	352,68
10.	7422010060100	Timplar	h-om	6,8880	36,34	250,31
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,5440	36,34	528,53
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	982,7920	36,34	35 714,69
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,5930	36,34	602,99
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,0800	36,34	766,04
15.	9312040019600	Sapator	h-om	4,8000	36,34	174,43
<b>Total manopera</b>						<b>110 872,93</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	3,9100	8,50	33,23
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	187,70	215,85
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,9321	187,70	362,66
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,0992	175,00	367,36
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,8752	6 250,00	5 470,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,5609	6 250,00	28 505,62
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	3,9461	6 250,00	24 663,12
8.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	4,3240	6 250,00	27 025,00
9.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	5,2080	6 250,00	32 550,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	68,7000	0,15	10,30
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,2770	48,00	205,30
12.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	28,9000	15,00	433,50
13.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	17,0000	14,00	238,00
14.	2320187315789	Decofrol	kg	4,3800	15,00	65,70
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3235	15,00	4,85
16.	2413217300010	Cleme	buc	17,8500	7,50	133,88

17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2588	21,00	5,43
18.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2040	25,00	5,10
19.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	113,9000	23,33	2 657,29
20.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	51,1700	47,80	2 445,93
21.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	29,2425	47,66	1 393,70
22.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	58,4850	120,00	7 018,20
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	786,5235	1,60	1 258,44
24.	266310210000116	Beton clasa B 15	m3	7,0735	1 083,33	7 662,93
25.	2666122800555	Element de inchidere	buc	17,7160	35,00	620,06
26.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	659,7665	8,50	5 608,02
27.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	292,4250	28,50	8 334,11
28.	271040364300013	Placi din tabla profilata pentru invelitorile acoperisurilor. (Tigla metalica modulata tip Venecja produsa in tarile europene cu grosimea de 0,5 mm si garantie 50 de ani pentru invelitoarea acoperisului (materia prima SSAB X-Matt, cu doua fete acoperite cu un strat de zinc ZN 275 g/m.p.), modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	672,5775	188,33	126 666,52
29.	271040364300014	Placi din tabla profilata	m2	49,4500	138,33	6 840,42
30.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	23,3940	97,00	2 269,22
31.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	37,4850	105,00	3 935,92
32.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	93,0090	86,00	7 998,77
33.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	234,7250	16,00	3 755,60
34.	27106023000007	Buloane de Prindere d-12 AI	kg	48,1750	23,00	1 108,02
35.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,1850	18,00	39,33
36.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,2900	18,00	41,22
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	150,8625	18,00	2 715,52
38.	2874115802561	Surub M 12	buc	2 170,0000	1,33	2 886,10
39.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,8700	1,10	10,86
40.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,9250	148,00	1 320,90
41.	2874115837745	Suruburi	buc	885,8000	0,35	310,03
42.	2874115840479	Piulita M12	buc	2 170,0000	0,55	1 193,50
43.	2874115840601	Piulita M20	buc	1 519,0000	0,65	987,35
44.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,8700	0,45	4,44
45.	2874115850000	Buloane M 20	buc	1 519,0000	2,95	4 481,05
46.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	60,7600	18,66	1 133,78
47.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1645	18,66	3,07
48.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	69,4400	18,66	1 295,75
49.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	17,7830	35,00	622,41
50.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	17,7160	110,00	1 948,76
51.	2875274000502	Cot burlan	buc	17,8500	68,00	1 213,80
52.	2875274000503	Cot de capat	buc	8,9250	55,00	490,88
53.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	8,9250	48,00	428,40
54.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	17,7160	125,00	2 214,50
55.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	124,0120	28,00	3 472,34
56.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	22,6870	18,00	408,37
57.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	5 263,6500	0,25	1 315,91
58.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	6 884,5200	0,10	688,45
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8267	8,00	6,62
60.	4100126202818	Apa	m3	7,9840	8,00	63,87
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>339 165,26</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1020	375,00	38,26
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	58,00	24,36
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	38,00	7,98
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	72,2565	12,00	867,08
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,1400	12,00	169,68
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,8760	375,00	703,50
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	66,6850	12,00	800,22
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,0200	18,00	18,36
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,6400	18,00	101,52
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3819	200,00	76,38
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,8775	28,00	24,57
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,6175	20,00	32,35
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,3330	375,00	499,88
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2550	150,00	38,25
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,0650	150,00	909,75
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 312,14</b>

Total	Lei	454 350,3 3
Asigurarea sociala (II3) * 24 %	24 %	26 609,50
Cheltueli de transport (II3) * 4 %	4 %	13 566,61
Cheltueli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 4 %	4 %	19 781,05
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 2 %	2 %	10 286,15
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi		524 593,6 4
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	104 918,7 3

**Total deviz:****629 512,3****7**

Intocmit

*Director, Bobei Carolina*  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului la Investitor**  
**Morfopatologie (MORGA) IMSP „Spitalul**  
**raional Falesti"**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontarea partiala cladirea 4301223.137.12 - constructia „A”</b>				
1	RpCP45A	Demontarea usilor metalice	kg			2,35
						2,18
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	36,34	1,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	36,34	1,09
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	21,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	15,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	12,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	20,00	0,10
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			15,26
						15,26
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	36,34	7,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,34	7,63
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			26,40
						26,16
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	36,34	13,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,34	13,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			6,90
						6,54
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	36,34	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	36,34	3,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,00	0,36
5	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			15,01
						14,17
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	36,34	10,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	36,34	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	12,00	0,84
6	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2			14,17
						13,81
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	36,34	7,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	36,34	5,81
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,00	0,36
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			145,46
						143,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,34	16,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,34	127,19
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	8,00	0,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	12,00	0,96
8	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi	m3			493,15

1	2	3	4	5	6	7
		etc				490,59
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	36,34	363,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,34	127,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	8,00	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,00	2,40
9	Tr11AA02G2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari din siloz, in vagon sau auto, categoria 2	t			3,63
						3,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1000	36,34	3,63
10	Ts150A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			7,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	7,50
		<b>2. Demontarea acoperis cladire B</b>				
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			26,40
						26,16
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	36,34	13,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,34	13,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
12	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			6,90
						6,54
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	36,34	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	36,34	3,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,00	0,36
13	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpana acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			15,01
						14,17
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	36,34	10,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	36,34	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	12,00	0,84
		<b>3. Lucrari de reparatie</b>				
14	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru tumarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			74,10
						43,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,34	7,27
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	36,34	36,34
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	18,66	0,09
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,45	0,13
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,10	0,33
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	48,00	6,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 250,00	6,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 250,00	6,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	375,00	7,50
15	CC021	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. Armarea briului inclusiv etrierile d-8 AI - 124,7 kg si d-6 AI - 104,3 kg.	kg			20,22
						3,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	36,34	3,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,34	0,11
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,15	0,04
16	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15, la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 467,16
						196,24

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	36,34	179,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,34	16,35
	266310210000116	Beton clasa B 15	m3	1,0250	1 083,33	1 143,72
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	375,00	105,00
17	CC02B	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. Buloane de Prindere d-12 AI	kg			24,52 0,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0260	36,34	0,94
	27106023000007	Buloane de Prindere d-12 AI	kg	1,0250	23,00	23,57
18	CE27A	Sarpante pe scaun de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Dimensiunile cladirii 15.7x25.5 m.	m2			254,60 41,79
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9000	36,34	32,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,34	9,09
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0120	6 250,00	75,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0090	6 250,00	56,25
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0060	6 250,00	37,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 250,00	12,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	18,00	2,70
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	18,00	0,90
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,5000	2,95	10,32
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	0,65	2,27
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1400	18,66	2,61
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	1,33	6,65
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	0,55	2,75
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	18,66	2,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
19	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) =0,008 se iau dupa proiect.	m2			63,24 10,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	36,34	8,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	36,34	2,54
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0080	6 250,00	50,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,00	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.a. (Toate elementele acoperisului)	m3			158,88 14,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	36,34	14,17
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	47,80	143,88
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	375,00	0,38
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	150,00	0,45
21	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Toate elementele acoperisului)	m3			233,71 30,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	36,34	30,89
	1212121212121	apa	m3	0,2300	8,50	1,95
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,00	25,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	23,33	156,31
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	25,00	0,30
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,00	14,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	375,00	1,88
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	18,00	1,08
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	1,80
22	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			20,51 9,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	36,34	7,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,34	1,82
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,50	10,07
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,12
23	CE07A	Invelitori din placi din tabla profilata pentru	m2			306,30

1	2	3	4	5	6	7
		inelitorile acoperisurilor. (Tigla metalica modulata tip Venecja produsa in tarile europene cu grosimea de 0,5 mm si garantie 50 de ani pentru invelitoarea acoperisului (materia prima SSAB X-Matt, cu doua fete acoperite cu un strat de zinc ZN 275 g/m.p.), modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul).				41,79
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	36,34	32,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,34	9,09
	271040364300013	Placi din tabla profilata pentru inelitorile acoperisurilor. (Tigla metalica modulata tip Venecja produsa in tarile europene cu grosimea de 0,5 mm si garantie 50 de ani pentru invelitoarea acoperisului (materia prima SSAB X-Matt, cu doua fete acoperite cu un strat de zinc ZN 275 g/m.p.), modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	1,1500	188,33	227,41
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	28,50	14,96
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,25	2,36
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	120,00	12,60
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	97,00	4,07
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	47,66	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	12,00	0,60
24	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din Tabla Profilata, cu latimea de 0,5 m	m2			564,18 147,54
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	36,34	2,18
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	36,34	134,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,34	10,90
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	6 250,00	250,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	18,00	7,20
	271040364300014	Placi din tabla profilata	m2	1,1500	138,33	159,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			207,36 10,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	36,34	10,90
	2710406311800	Jgheaburi semitunde prefabricate tip brass	m	1,0500	86,00	93,01
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	28,00	40,38
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	35,00	7,21
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,60
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	125,00	25,75
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	110,00	22,66
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,35	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			236,79 12,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	36,34	12,72
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	105,00	112,45
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	68,00	34,68
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	48,00	12,24
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	7,50	3,83
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	148,00	37,74
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	55,00	14,03
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	12,00	0,18
27	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3			120,65 120,65
	9312040019600	Sapator	h-om	3,0000	36,34	109,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	36,34	11,63
28	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3			20,71 20,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	36,34	20,71
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			284,97 35,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,34	35,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	187,70	215,85

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	38,00	7,98
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	58,00	24,36
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			220,78 61,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,34	9,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	36,34	52,69
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	18,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 250,00	12,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 250,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 250,00	125,00
31	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 039,63 187,15
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	36,34	172,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,34	14,54
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,60	466,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	175,00	136,06
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	187,70	134,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,00	2,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	28,00	9,10
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	375,00	93,75

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

*Director, Bărbăi Carolina*  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



**Lucrari de reparatie a  
acoperisului la Morfopatologie  
(MORGA) IMSP „Spitalul  
raional Falesti”**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Reparatia acoperisului „Morga”**

Valoarea de deviz 629 512,37 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontarea partiala cladirea 4301223.137.12 - constructia „A”</b>				
1	RpCP45A	Demontarea usilor metalice	kg	323,5000	2,35 2,18	759,64 705,36
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	32,8000	15,26 15,26	500,62 500,62
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	200,0000	26,40 26,16	5 280,96 5 232,96
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	200,0000	6,90 6,54	1 380,24 1 308,24
5	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	172,0000	15,01 14,17	2 582,16 2 437,68
6	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv	m2	172,0000	14,17 13,81	2 437,11 2 375,19

1	2	3	4	5	6	7
		dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate				
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	65,7000	145,46 143,54	9 556,91 9 430,77
8	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,6000	493,15 490,59	789,04 784,94
9	Tr11AA02 G2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari din siloz, in vagon sau auto, categoria 2	t	121,3000	3,63 3,63	440,80 440,80
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	121,3000	7,50 0,00	909,75 0,00
		<i>Total</i>	Lei			24 637,23
		<b>Total Demontarea partiala cladirea 4301223.137.12 - constructia „A” Inclusiv salariu</b>				<b>24 637,23 23 216,56</b>
		<b>2. Demontarea acoperis cladire B</b>				
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	507,0000	26,40 26,16	13 387,24 13 265,56
12	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	507,0000	6,90 6,54	3 498,90 3 316,38
13	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	390,0000	15,01 14,17	5 854,92 5 527,32
		<i>Total</i>	Lei			22 741,06
		<b>Total Demontarea acoperis cladire B</b>				<b>22 741,06 22 109,26</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>3. Lucrari de reparatie</b>				
14	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	32,9000	74,10 43,61	2 437,77 1 434,71
15	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. Armarea briului inclusiv etrierile d-8 AI - 124,7 kg si d-6 AI - 104.3 kg.	kg	229,0000	20,22 3,60	4 630,99 823,87
16	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15, la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	6,7000	1 467,16 196,24	9 829,96 1 314,79
17	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. Buloane de Prindere d-12 AI	kg	47,0000	24,52 0,94	1 152,43 44,41
18	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Dimensiunile cladirii 15.7x25.5 m.	m2	434,0000	254,60 41,79	110 495,96 18 137,29
19	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) =0,008 se iau dupa proiect.	m2	557,0000	63,24 10,72	35 224,85 5 971,21

1	2	3	4	5	6	7
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.a. (Toate elementele acoperisului)	m3	17,0000	158,88 14,17	2 700,89 240,93
21	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Toate elementele acoperisului)	m3	17,0000	233,71 30,89	3 973,07 525,11
22	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	557,0000	20,51 9,09	11 423,66 5 060,35
23	CE07A	Invelitori din placi din tabla profilata pentru invelitorile acoperisurilor. (Tigla metalica modulata tip Venecja produsa in tarile europene cu grosimea de 0,5 mm si garantie 50 de ani pentru invelitoarea acoperisului (materia prima SSAB X-Matt, cu doua fete acoperite cu un strat de zinc ZN 275 g/m.p.), modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul).	m2	557,0000	306,30 41,79	170 609,45 23 277,59
24	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din Tabla Profilata, cu latimea de 0,5 m	m2	43,0000	564,18 147,54	24 259,74 6 344,24
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	86,0000	207,36 10,90	17 832,70 937,57
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	35,0000	236,79 12,72	8 287,63 445,17
27	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	1,6000	120,65 120,65	193,04 193,04
28	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3	1,6000	20,71 20,71	33,14 33,14

1	2	3	4	5	6	7
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,0000	284,97 35,98	284,97 35,98
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,6000	220,78 61,78	794,80 222,40
31	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,7000	1 039,63 187,15	2 806,99 505,31
		<i>Total</i>	Lei			406 972,04
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>406 972,04 65 547,11</b>

		Total	Lei	454 350,33
		Asigurarea sociala (PI3) * 24 %	24 %	26 609,50
		Cheltueli de transport (PI3) * 4 %	4 %	13 566,61
		Cheltueli de regie (PI3+Asigur+Cheltu) * 4 %	4 %	19 781,05
		Beneficiu de deviz (PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 2 %	2 %	10 286,15
		Total PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi		524 593,64
		TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	104 918,73
				<b>629 512,37</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>110 872,93</b>

Intocmit

*Directora, Bobci Carolina*

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

